23 כ"ץ, לעיל ה"ש 1, בעמ' 150–152.
24 שם, בעמ' 152–157.
25 שם, בעמ' 157–159.
26 שם, בעמ' 171–176.
27 שם, בעמ' 177–178.
28 שם, בעמ' 179–180.
29 צבי זוהר **מסורת ותמורה: התמודדות חכמי ישראל במצרים ובסוריה עם אתגרי המודרניזציה, 1880–1920** 265–266 (התשנ"ג).
30 חזקיהו מדיני (חח"מ) **שדי חמד** כרך ו 2747 (התש"י–1950) (להלן: **שדי חמד**).

פולמוס בנושא בארצות-הברית, הנמשך בימים אלה,³¹ וגם במדינת-ישראל.³² להלן אציג את הפתרונות השונים שננקטו במרכזים אלה, ואשווה בינם לבין הדרך הייחודית שבחרה המסורת המרוקאית באמצע שנות החמישים.

2. הסדר המציצה בחקיקה במרוקו

אחד הבולטים שבחכמי מרוקו במחצית השנייה של המאה העשרים, הרב שלום משאש, היה מודע היטב לפולמוס רב השנים בנושא המציצה. בשנת תש"ל (1970), כאשר כיהן כרבה הראשי של קזבלנקה שבמרוקו וכראש בית-הדין,³³ הוא נדרש לנושא של מילת גר שהייתה סכנה למול אותו. אגב הדיון הוא התייחס לעניין מציצת הדם, וכתב:

”רפוק חזי (צא וראה) כמה צעקו על המציצה שצריכה להיות בפה, אע”פ שיש בה סכנה לא חשו לזה, ואמרו ששומר מצוה לא ידע דבר רע, וכן היו מקפידין

לפיכך במקרה זה הוא דבק בעמדה ההלכתית המסורתית, האומרת כי יש להתחשב בקביעת הרופאים שפעולה מסוימת מסכנת את הבריאות. בד בבד הוא מעמיד את המציצה על יסודה הפשוט והגלוי במקורות המוסמכים (דוגמת התלמוד וספרי הפוסקים), שהוא שיקול בריאותי טהור, ואינו מייחס לה משמעות החורגת מכך.⁵⁰

שנים ספורות לאחר מותו של חת"ס, בשנת תקצ"ט (1839), הופיעה גישה מנוגדת בנושא המציצה, אשר מייצגיה הבולטים היו חכמי הלכה בגרמניה⁵¹ ובהונגריה.⁵² הללו דבקו באופן נחרץ בהמשכת הפרקטיקה של מציצה בפה דווקא, ודחו כל חלופה, ובכלל זה את השימוש בספוג שהציע חת"ס.

גם דבריו של ברויאר (לעיל ה"ש 55, בעמ' 227) כי התאחדות החרדים שבראשותו של רש"ר הירש פרסמה הודעה "ובה המליצה בפה מלא על הנהגת שפופרת המציצה... לא נזכר לחץ השלטונות אפילו במילה אחת" אינם מתיישבים עם מכתבו זה של רש"ר הירש.

65 שו"ת שמש מרפא, יורה דעה, סימן נו. התאריך של מכתב זה הוא אדר תרמ"ח (1888).

66 שם.

67 כ"ץ, לעיל ה"ש 1, בעמ' 163–171.

68 על עמדה זו חזר בתוקף הרב סיני שיפפער בכינוס של רבני אגודת הרבנים הנמנים עם זרם זה, שנערך בפרנקפורט בשנת תרס"ה (1905). ראו סיני שיפפער קונטרס מצוות המציצה קיב (סיני אדלר מתרגם), מובא בתוך סיני אדלר דבר סיני על הרמב"ם צו (התשכ"ו).

היססו חכמי מרוקו להסדיר את נושא המילה באופן מקיף, בניגוד לעמדתו של רש"ר הירש, כפי שהיא משתקפת מתגובתו על הצעתו האחרת של הרב ד"ר מיכאל כהן.

75 טערטיס, לעיל ה"ש 70, בעמ' 32-33.

76 כ"ץ, לעיל ה"ש 54, בעמ' 348.

77 ניתן למצוא מחברים מאוחרים יותר שביקשו לשוב אל המנהג הראשון של מציצה בפה, וכן הם אכן פירשו את דבריו של הרב ספקטור. ראו שדי חמד, לעיל ה"ש 30, בעמ' 2726.

78 המאמר נדפס בשו"ת בעניני יורה דעה, סימן קמ.

79 שם, סימן קמא (פסק משנת תרע"ד (1914), שבה כיהן כרב ביפו); שם, סימן קמב (פסק משנת תרפ"א (1921), שבה כיהן כרב בירושלים).

80 שם, סימן קמב.

נראה שגישתו של הרב קוק קרובה יותר לזו של חכמי מרוקו. עם זאת, חכמי מרוקו לא נצמדו לתחליף השפופרת בלבד. בדבריהם לא נשמע ערעור על ממצאי הרפואה ופקפוק בהם, להבדיל מהרב קוק, אשר אינו סומך את ידו באופן מלא על ממצאי הרפואה.⁸¹ אצל חכמי מרוקו בולט חוסר ההתייחסות לגורמים אשר מסכנים את המסורת או חפצים ברפורמה.

גישה מורכבת לנושא מציצת הדם, הכוללת הנכחה של הגורם הרפואי, נקט הרב אליהו חזן (רא"ח) בסוף המאה התשע־עשרה, כאשר כיהן כרבה של אלכסנדריה.⁸⁶ בשלב הראשון הוא קבע כי יש לדבוק בדרך המסורתית של מציצה בפה, תוך שהוא מתבסס על כתביהם של חכמי הונגריה בדור שלפניו כמקור וכאסמכתה מחייבים.⁸⁷ בעקבותיהם קבע רא"ח את עמדתו כי יש להמשיך לדבוק במנהג המציצה בפה, ודחה את הדרישה מצד גורמים שונים

81 אציין כי הרב קוק נפטר בשנת תרצ"ה (1935), כעשרים שנה לפני התקנת התקנות במרוקו.
82 כ"ץ, לעיל ה"ש 1.
83 ראו שדי חמד, לעיל ה"ש 30.
84 שם, בעמ' 2685, 2695 ולאורך הקונטרס כולו. ראו גם לעיל ה"ש 71.
85 שם, 2703, 2714, 2729.
86 הוא כיהן שם בשנים תרמ"ח-תרס"ח (1888-1908). גאון, לעיל ה"ש 7, בעמ' 246-247. לתיאור גישתו של רא"ח ראו זוהר, לעיל ה"ש 29, בעמ' 265-266.
87 אליהו חזן נווה שלום – מנהגי נא אמון יורה דעה, הלכות ברית מילה, סעיף ט (התרנ"ד). רא"ח הגיע לאלכסנדריה בשנת תרמ"ח (1888), כך שהדרישה בעניין זה הופנתה אליו בין תאריך זה לבין תאריך הדפסת הספר בתחילת שנות התשעים של המאה התשע־עשרה.

להחליפה באמצעים שאינם מזיקים בעיני הרפואה, דוגמת ספוג או שפופרת, אשר הסתמכה על כך ש"כבר נהגו כן בהרבה מקומות באירופה"⁸⁸.

כעבור כמה שנים, בשנת תרנ"ו (1895), התברר כי כמה ילדים מתו לאחר המילה, והיו בקרב הציבור מי שהצביעו על המילה כעל הגורם העיקרי.⁸⁹ רא"ח הגיב בהקמת צוות של רופאים מומחים יהודים, שהתבקשו "לשים השגחתם על זה הענין ולהודיע לנו פרטי הדברים הצריכים להזהר בהם".⁹⁰ הרוח שחיבר הצוות הוא בעיקרו תיאור מפורט של כללי היגיינה, אמצעי חיטוי ודרכי זהירות שהמוהל מחויב להקפיד עליהם.

ראו LYONS & PETRUCCELLI, לעיל ה"ש 105, בעמ' 553. ראוי לציין כי בשנת 1875 ביצע עדיין גדול המנתחים בארצות־הברית בתקופתו, סמואל גרוס, ניתוחים ללא כל הקפדה על סטריליות. ראו שם, בעמ' 556 (תמונה 901).

109 כ"ן, לעיל ה"ש 1, בעמ' 162–163.

110 שו"ת מהר"ם שיק, אורח חיים, סימן קנב. התשובה נכתבה בשנת תרל"ז (1877). החכם מביא עדויות של רופאים גרמנים שניתנו כשלושים שנה קודם לכן, דהיינו בשנת 1847, כדי לתמוך בטענה שאין המציצה מסכנת את התינוק כלל ועיקר. העדויות הללו ניתנו בעת פולמוס שניהל בנושא הרב יעקב עטלינגר בשנת תר"ו (1846). ראו שו"ת בנין ציון, סימן כג; כ"ן, לעיל ה"ש 1, בעמ' 165–168.

111 LYONS & PETRUCCELLI, לעיל ה"ש 105, בעמ' 553–559.

המודרניים לא הניח לו לדחות באופן בוטה את ההיגד הרפואי בנוגע לזיהומים. הפתרון שמצא היה טכני ביסודו, והתבסס על הטיעון שמציצה באמצעות שפופרת כמוה כמציצה בפה לכל דבר ועניין.

אומנם, חלו שינויים בזכויות הנשים במרוקו מכוח תקנות של מגורשי ספרד בפאס,¹¹⁷ אך בכך לא היה די לדעתן של הנשים. זאת, הן מכיוון שהתקנות העניקו זכות ירושה רק לבת רווקה, והן משום שלא כל הקהילות במרוקו נהגו לפי התקנות הללו. עתה באה התביעה לשנות גם את מעמדה של בנות נשואות, וכפי שהציג את הדברים סגן הנשיא הרב מיכאל אנקאווא, בשנת תשי"ב (1952): "רבים אומרים ממשכילי העם להשוות זכויות הנשים כאנשים בעניינים המתאימים על פי דתנו הקדושה לפי המצב המיוחד בעולם הכללי, ובאחת מהזכויות נשים אומרות: תנה לנו אחוזה!... והיום הזה כמעט הרינו כזכרים לכל עבודה ומיגע כפינו נחיה."¹¹⁸ נושא זה של ירושת הבת היה חלק מניסיון לגבש הסדר מקיף של ענייני ירושה שעלה לדיון בכמה מועצות.¹¹⁹ ראוי

אויברסיטת חיפה בחודש מאי 2007; והנושא של גירושי אישה בעל-כורחה נידון בהרחבה בכינוס של הקונגרס העולמי למדעי היהדות שנערך בירושלים בקיץ תשע"ג-2013. נושא הירושה נידון במבט כולל על-ידי כמה חוקרים, ביניהם אֶלֶן מעמד האישה, לעיל ה"ש 12, ועמאר, לעיל ה"ש 7.

115 וסטרייך, לעיל ה"ש 13, בעמ' 176-177. חשוב לציין כי מי שפרסם תביעה זו של הנשים היה נשיא מועצת הרבנים שאול אבן דנאן – הוא ולא אחר – בעת אחד הדיונים הרבים שהתקיימו בה בסוגיית הייבום.

בניגוד לשני נושאים אלה, בנושא ברית-המילה לא שמענו את קולו של הציבור או את קולן של קבוצות מתוכו התובעות לשנות את מנהג המציצה הקיים. התמונה המצטיירת היא שיוזמת השינוי כולה יצאה מקרב קהיליית הרבנים, מבלי שנדרש לחץ ציבורי כזה או אחר על-מנת להניע את המערכת לפעול.

בנושא הייבום הקדימו המארגנים והכינו את המשתתפים במועצה הראשונה, שהתקיימה בשנת תש"ז (1947), לכך שנושא הייבום יעלה לדיון במושב שלאחר-מכן, שהתקיים בשנת תש"ט (1949). הם ידעו מן הסתם כי מדובר בנושא רגיש ביותר, שצפויים להישמע בו קולות שונים ומגוונים בנוגע למידת הגמישות שניתן להפעיל. אכן, בסופו של דבר נידון עניין הייבום בהרחבה ברוב הכינוסים שקיימה מועצת הרבנים במרוקו החל בשנת תש"ז (1947) ועד שנת תשט"ו (1955). גם בענייני הירושה התנהל דיון מוקדם במועצה השנייה, והוצעו הצעות שונות על-ידי כמה חכמים. נשיא מועצת הרבנים הרב שאול אבן דנאן, שהביא לאספה נוסח הצעה מוקדם, הוסיף וציין כי "לא בהחלטה לתקנה משפטית לישא וליתן אודותיה כעת, רק הצעה העומדת לעיין בה ושתוגש לפני העם משך זמן מה, ואחר דעת עצת רוב העם תבוא לפני האסיפה".¹²¹

דוברי הזרם השמרני הרבו לבקר את עניין הכפייה הישירה של החליצה, והרב חיים סירירו הציע להסתפק בהסדר שרווח במסורת האשכנזית, קרי, להעדיף פיתוי כספי של היבם על כפייתו הישירה.¹²⁷ גם בענייני הירושה היו מחלוקות בין חכמים שונים, שבאו לידי ביטוי בהצעות השונות שהועלו,¹²⁸ ובמועצה השישית בשנת תשט"ו (1955), שהייתה גם האחרונה, עדיין ערער אחד הדיינים על הסמכות להתקין את התיקון ועל חשיבותה של הסכמת הציבור.¹²⁹

גם בעניין זה של ברית-המילה הפגינו תקנות מרוקו מידה רבה של אקטיביזם, ובהסדר מקיף וכולל שללו לגמרי את השימוש בפה לשם ביצוע מציצת הדם.

132 שם, בעמ' 213-214.

133 ראו אלימלך וסטרין "הגנת מעמד הנישואין של האשה היהודייה בישראל – מפגש בין מסורות משפטיות של עדות שונות" פלילים ז 273, 326-333 (1998).

134 דבריו של הרב משאש בעניין ירושת הבת נאמרו בכינוס דיינים שהתקיים במדינת-ישראל באלול תשמ"ו (1986). ראו שו"ת שמש ומגן, חלק ב, חושן משפט, סימן א.

135 שם, בעמ' רצג-רצד. ראו לעיל ליד ה"ש 11.

136 הנושא הוסדר באופן מקיף כבר כמועצה הראשונה בשנת תש"ז (1947). ראו המשפט העברי בקהילות מרוקו, לעיל ה"ש 5, בעמ' 217-219. הנושא נידון שוב כמועצה השנייה בשנת תש"י (1950) (שם, בעמ' 262-263), ובמועצה הרביעית בשנת תש"ב (1952) נקבעו בנושא הוראות למי שנשוי וחי עם אישה נוספת ללא נישואים (שם, בעמ' 306-307).

137 שם, בעמ' 306-307.

138 שו"ת מקוה המים, חלק א, סימן סו. להתייחסות רחבה יותר אל הרב מלכה ואל אחד מפסקי-הדין שנתן ראו להלן ה"ש 221 והטקסט שלידה.

139 שם, סימן סה, עדותו של הרב מלכה. על תקנה מאופקת נגד גירושי אישה בעל-כורחה, אשר הותקנה כמועצת הרבנים הראשונה בשנת תש"ז (1947) ומשקפת ויכוח בין חכמים, ראו המשפט העברי בקהילות מרוקו, לעיל ה"ש 5, בעמ' 220-221, במיוחד סעיף ו.

140 שם. הדברים נכתבו בשנת תשכ"ג (1963).

הראשית לישראל.¹⁴¹ למיטב בדיקתי לא פורסמה כל הסתייגות מאוחרת של חכם מרוקאי מהסדרי המציצה – לא במרוקו ולא במדינת-ישראל או בארץ אחרת.

ניתן לסכם ולומר כי חקיקת ההסדר בנושא המילה זכתה בהסכמה כללית גם מצד אישים אשר בעניינים אחרים, דוגמת ייבום וחיי אישות ללא נישואים, נקטו גישה שמרנית.

מימרה זו של רב חסדא עלתה לדיון בקשר לשאלת פוריותה של יבמה בפסק-דין שנתן בית-הדין הרבני במכנאס בשנת 1940.¹⁶⁹ ראש אב בית-הדין באותו מקרה היה הרב יהושע בירדוגו ס"ט, שכיהן לימים כנשיא בית-הדין הגדול לערעורים וכראש מועצת הרבנים הראשונה בשנת תש"ז (1947).¹⁷⁰ עימו ישבו בדין הרב רפאל ברוך טולידאנו ס"ט, אשר לימים נקט גישה שמרנית מאוד והתנגד בתקיפות רבה לשינויים בדין הייבום,¹⁷¹ ואשר החליף ברבות השנים את הרב יהושע בירדוגו בתפקיד ראב"ד מכנאס; וכן הרב יוסף משאש ס"ט, שאף פרסם את פסק-הדין בספר תשובותיו.¹⁷² ואלה פרטי המקרה: דוד נפטר לבית עולמו בלי

168 ראו תיאור פרטי המקרה של פרשת ג'אמילה אחרי ה"ש 172.

169 במאמר קודם – וסטרייך, לעיל ה"ש 13, בעמ' 171-175 – דנתי בהרחבה בהיבט של מצוות הייבום, וכאן אני דן בהיבט הרפואי, אשר לא דנתי בו שם. תאריך פסק-הדין הוא י"ח אב ת"ש (22.8.1940), והוא נכתב בפנקס בית-הדין הרבני בעיר מכנאס (מן השנים תרפ"ד-תש"א (1924-1941)), שמכונה "בית דינו של יהושע", חלק ב, סימן שכו (מהדורת משה עמאר, טרם פורסם) (להלן: פנקס מכנאס).

170 המשפט העברי בקהילות מרוקו, לעיל ה"ש 5, בעמ' 215-216.

171 ראו וסטרייך, לעיל ה"ש 13, בעמ' 186.

172 שו"ת מים חיים, חלק ב, אבן העזר, סימן יג. אני מודה לרב שמעון גולן על שהפנה את תשומת-ליבי למקור זה.

210 ש.ש.

אם כלל, "והתינוק [מקבוצת הרוב] יזעוק צעקת דם לפני ה'[: (האם) מפני תינוק אחד בסוף העולם (זה שהתרנו לאמו להינשא מוקדם מאחר שלא התחילה להניק) אפסיד אני פרנסתי ומחיתין[?]" מסקנתו הנחרצת של חת"ס היא "על כן שומר נפשו ירחק מהיתרים הללו".²¹¹ גישה מנוגדת בכמה היבטים נקט הרב שלום משאש בפסקדין שכתב בשנת תשמ"ד-1984, כאשר כיהן כבר כראש אבות בתי־הדין בירושלים. באותו מקרה דובר באישה גרושה שחדלה להניק את תינוקה בהיותו כבן שלושה חודשים, יומיים לפני הגירושים. הכרעתו הייתה כי יש להתיר לאישה להינשא אף שטרם מלאו לתינוקה עשרים וארבעה חודשים, וזאת בניגוד לעמדה הנ"ל של חת"ס.

אולם עמדת החכם הייתה ש"קיים להו [להם] לרבותינו ז"ל שהאשה מסולקת דמים, יולדת היא".²²⁰ בית-הדין נקט כאן דפוס דומה לזה שנקט בעניין סוף זמן הפיריון, לאמור, היצמדות גמורה לטקסט התלמודי מבלי להיות ער כלל לקיומו של היגד רפואי נוגד.

לנושא זה נדרש בהרחבה הרב משה מלכה בעת כהונתו כדיון בעיר פְּנִימָלְאָל במרוקו. בפסק-דין מפורט, שכתב בשנת תשי"ד-1954,²²¹ הוא התייחס למקרה הבא: אישה לא ילדה במשך עשר שנות נישואים, ואין לה וסת. בעלה תובע לגרשה ולהיפטר מכתובתה בשל

216 זולת, אולי, מקרים נדירים וחריגים ביותר.

217 לעיל אחרי ה"ש 172.

218 להגדרת "אילוניות" ראו לעיל ה"ש 157.

219 שו"ת יכין ובוועז, חלק ב, סימן נג.

220 שם.

221 שו"ת מקוה המים, חלק ב, אבן העזר, סימן י. הרב משה מלכה השתתף במועצה השישית בשנת תשט"ו (1955) (המשפט העברי בקהילות מרוקו, לעיל ה"ש 5, בעמ' 407), ולימים עלה לישראל וכיהן כרבה הראשי של פתח-תקוה וכראש אבות בתי-הדין בעיר.

העובדה שהיא מסולקת־דמים וכמוה כעקרה. לטענתו, למן נישואיהם אין לה וסת, ולכן הקידושים היו מיקח־טעות, והוא פטור מתשלום הכתובה. האישה מצידה טוענת כי בעת נישואיה היה לה וסת, אלא שבשל מחלה נפגע מחזוריה.